premiação financeira. Os classificados em cada categoria/subcategoria no primeiro lugar 
receberão R$ 10.000,00, em segundo lugar R$ 6.000,00 e em terceiro lugar R$ 3.000,00. A 
premiação financeira total nesta segunda edição do Prêmio CONFAP de CT&I é de 
R$114.000,00 (cento e catorze mil reais), com patrocínio da Financiadora de Estudos e 
Projetos (FINEP/MCTI).  

7.6 Serão considerados os seguintes critérios para avaliação do mérito dos candidatos, bem